
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33363  13Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2017

6301 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 0,00 213.126,67 213.126,67
6302 - Recursos Ordinarios - Contrapartida 0,00 0,00 24.122,22 0,00 24.122,22
TOTAL 0,00 0,00 120.099,45 11.804.797,38 11.924.896,83

Protocolo: 171598
PORTARIA Nº 46, DE 27 DE ABRIL DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1674, de 2 de janeiro de 2017, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2017, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 46, DE 27 DE ABRIL DE 2017

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2017
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL         

  SUSIPE        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 435.619,91 435.619,91
      Reforma       
               0301 0,00 0,00 0,00 435.619,91 435.619,91

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
SEGURANÇA PÚBLICA  0,00 0,00 0,00 435.619,91 435.619,91

  SUSIPE       
              0301 0,00 0,00 0,00 435.619,91 435.619,91

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 435.619,91 435.619,91

TOTAL 0,00 0,00 0,00 435.619,91 435.619,91

Protocolo 172118

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 536 DE 20 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/50325.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor HENRIQUE LUIZ SARUBBY NASSAR, 
cargo ADMINISTRADOR, matrícula n°5193478/7 do HOSPITAL 
REGIONAL – CONÇEIÇAO DO ARAGUAIA para o DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.04.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33359 DE 24.04.2017.

Protocolo: 171520

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º TA-CONTRATO 
037/2017-CONSERP.
PROTOCOLO Nº 1004637 -  DOE: 09/09/2016.
ONDE SE LÊ: Data de Assinatura: 08/09/2016,
LEIA-SE: Data de Assinatura: 16/09/2016
ONDE SE LÊ: Vigência: 08/09/2016  a 07/09/2017.
LEIA-SE: Vigência: 17/09/2016 a 16/09/2017.

Protocolo: 171922

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
 PORTARIA N°. 608 DE 27 DE ABRIL  DE 2017
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5096340-1 WILLDINA  MARIA CAMPOS DA 
SILVA 2006/2007 02.05.2017 A 31.05.2017

5096340-1 WILLDINA  MARIA CAMPOS DA 
SILVA 2007/2008 01.06.2017 A 30.06.2017

5096340-1 WILLDINA  MARIA CAMPOS DA 
SILVA 2010/2011 03.07.2017 A 01.08.2017

5096340-1 WILLDINA  MARIA CAMPOS DA 
SILVA 2011/2012 02.08.2017 A 31.08.2017

5096340-1 WILLDINA  MARIA CAMPOS DA 
SILVA 2012/2013 01.09.2017 A 30.09.2017

5096340-1 WILLDINA  MARIA CAMPOS DA 
SILVA 2013/2014 02.10.2017 A 31.10.2017

 OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/87200
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 171993

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 251, DE 26 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos Processos 
Administrativos nºs 280525/2016; 408635/2016 e 440482/2016, 
que indica a necessidade de instauração procedimento 
administrativo para apurar possível responsabilidade da empresa 
PIQUIATUBA TÁXI AÉREO LTDA - EPP;
CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nºs 20/2016 
decorrente do Pregão nº 25/2015 e Contrato nº 23/2016 
decorrente do Pregão nº 25/2014;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988;
R E S O L V E:
I – Instaurar o competente Procedimento Administrativo, para 
apuração de responsabilidade imputada à empresa PIQUIATUBA 
TÁXI AÉREO LTDA – EPP;
II – O processo será conduzido pela Comissão composta pelas 
seguintes servidoras: VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, 
matrícula n.º 5637716/2; MARCILENE SOARES DE ALMEIDA, 
matrícula n.º 55586506/1; e ROSINA BELICH PINHEIRO, 

matrícula n.º 5836166/3, para, sob a presidência da primeira, 
apurar a possível responsabilidade e, se for o caso, defi nir 
penalidade, em desfavor da Empresa PIQUIATUBA TÁXI AÉREO 
LTDA - EPP;
III – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos 
à ampla defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 45 (quarenta 
e cinco) dias, contados a partir da data da publicação ofi cial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26 de abril de 2017.
 VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública
- Republicada  por ter saído com incorreção no D.O.E nº 33.356, 
de 18/04/2017

Protocolo: 172010

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 40
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo 
II, no município de Goianésia do Pará, no período de 24 a 
28/04/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 18/04/2017
Vigência: 18/04/2017 a 17/05/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00132/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                  
Federal
Contratado: Monique Nayana Costa de Almeida - CPF. Nº 
747.741.152-15


